



Rudkøbing, den 18.09.2018

## **Bredt budgetforlig indgået om budgettet for det kommende år mellem samtlige partier i kommunalbestyrelsen**

Tirsdag aften blev der indgået et bredt budgetforlig for 2019 og overslagsårene i Langeland Kommune. Budgetforliget, som samtlige partier i Kommunalbestyrelsen har skrevet under på.

Jeg glæder mig utroligt meget over, at det er lykkedes at få et meget bredt budgetforlig. Det viser, at vi i Langeland Kommune har en samarbejdsånd, hvor alle partier vil det bedste for hele kommunen, siger borgmester Tonni Hansen (SF).

Et levende Langeland - og en budgetaftale for 2019-2022, hvor enderne når sammen - og hvor der er et øget fokus på fremtiden er overskriften.

Ambitionen med budgetaftalen for 2019 er at sikre, at Langeland Kommune også i fremtiden er et rigtig godt sted at bo, leve og arbejde, hvor alle borgere i alle aldre har de bedste muligheder, tryghed og stærke relationer.

Kommunalbestyrelsen ser et stigende behov for øgede udgifter til flere velfærdsområder, som har bevirket et udgiftspres for budget 2019, men at det har været nødvendigt at løfte velfærden.

Forligspartierne roser medarbejderstaben, som yder et fantastisk stykke arbejde på et fagligt meget højt niveau hver eneste dag - og som også har travle arbejdsdage.

Der er tale om et budget, hvor der er et ordinært driftsoverskud på 29 mio. kr. Endvidere er der afsat ca. 14 mio kr. til anlæg. Det fremgår af det vedhæftede bilag, hvad der konkret er afsat midler til. Anlægsinvesteringer er drøftet og prioriteret både for 2019 og overslagsårene.

Der er endvidere aftalt hensigtserklæringer blandt partierne om, at have fokus på bl.a.:

- Styrkelse og analyse af det specialiserede socialområde
- Nye tiltag på beskæftigelsesområdet
- Elevansættelser, således at Langeland Kommune over en årrække lever op til at tage sin andel af elevkvoten
- Udskiftning af de kommunale biler over en årrække hen mod el og hybrid, og dermed en grønne bilpark
- Den demografiske udvikling, således at når den grønne dagsorden er afsluttet ultimo 2019, tages der fat på udfordringen med vores stigende ældrebefolkning.

Gruppenformændene udtaler:

Winni Kielstrup Hansen (SF):

Vi er tilfredse med at vi har budgetteret, så der er en balance mellem de bløde værdier og understøttelse af de langlandske udviklingspotentialer. Vi har haft en konstruktiv debat om udlicitering af rengøringsopgaverne på plejecentrene og er landet på en beslutning om en grundig opmåling. Det vil herefter vise sig, hvilket niveau vi skal lægge os på. Vi glæder os meget over at en lukning af Strynø Skole ikke kom på tale.

Ulrik Kølle Hansen (V):

I Venstre er vi glade for det brede budgetforlig. Vi havde selvfølgelig gerne set at der havde været større besparelser på Jobcentret og administrationen, men glæder os over alle de gode ting der er med i budgetforliget.

Vi er glade for at der i tre år ikke er sket besparelser på ældreområdet. Endvidere er vi glade for at der er afsat beløb til gademedarbejderne, Hjertestarterforeningen, samt at der er tilført ekstra midler til buskort til børn og unge.

Skolestrukturen er blevet bevaret og puljen til hallerne er stort set uændret, ligesom der er afsat ekstra midler til strandrensningen.

I Venstre er vi endvidere glade for at der er afsat midler til SHORES, havnerenoveringer, Demenslandsby Tullebølle, udbygningen på Danahus samt cykelstier.

Lisa Pihl Jensen (A):

Socialdemokratiet er meget tilfredse med, at vi lykkedes med det brede samarbejde over midten, og at alle partier står bag budgetforliget.

Lisa Pihl Jensen udtaler, at det også lykkedes at styrke kommunen som handicapvenlig og få afsat en pulje til forbedringer af tilgængeligheden.

Det er også vigtigt for socialdemokratiet, at kommunen nu styrker indsatsen for at skabe flere elevpladser, så vi lever op til de forpligtigelser, vi rent faktisk har som kommune, og endelig at vi nu også kommer i gang med demenslandsbyen i Tullebølle, hvilket har været et socialdemokratisk ønske længe.

Bo Nissen (C):

Jeg er glad for, at der ikke ændres ved grundtildelingen på skolerne i Nord og Syd, at der kommer fælles ledelse på disse skoler og at mellemtrinene samt at Strynø Skole bevares. Herudover har jeg et ønske om et foreningsdrevet tiltag omkring bredbåndsløsninger.

Kim Welcher (DF):

Vi er glade for budgetfasen og siger tak for den gode dialog med borgmesteren og de øvrige partier. Det har været et stort ønske, at vi har aftalt at afdække fremtidens behov for plejecentre. DF kan endvidere se sig selv i følgende:

- de ønskede brosten i Nørregade, som nu endelig kommer og renoveringen af Bondos Gård.



Vi har arbejdet på det i længere tid, og dette slag for kulturarven er nu lykket. Endvidere vil dette gavne turismen og beboerne i området. Det er også med stor glæde at vi nu får beplantning gennem hele gågaden, dvs. gennem hele Østergade, op ad Sidsels Bagers Gade og ned af Brogade til Havnegade. Dette vil markere gågadens forløb samt være en generel forskønnelse for Rudkøbing som købstad.

Derudover er DF glade for at det er lykket at Humble Skole og Nordskolen generelt er blevet friholdt for besparelser, samt Strynø skole bevares i sin nuværende form.

DF er gået ind i budgettet positivt og konstruktivt. Disse resultater afspejler dette, og ser frem imod at udmønte dette i 2019.

**Kontaktinformation:**

Tonni Hansen, mobilnr.: 24691290

Ulrik Kølle Hansen, mobilnr. : 21799035

Lisa Pihl Jensen, mobilnr.: 23242478

Kim Welcher, mobilnr. : 23806029

Bo Nissen, mobilnr. : 21790939

Tonni Hansen  
Borgmester

Winni Kielstrup Hansen  
SF

Ulrik Kølle Hansen  
V

Lisa Pihl Jensen  
A

Kim Welcher  
DF

Bo Nissen  
C

